Дело № 5-58-415/2020
                                                                         УИД 91RS0010-01-2019-001197-72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

         30 ноября 2020 года                                                    г. Красноперекопск
       Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП  РФ) в отношении
          Федорова Е.И., персональные данные,

                                                     УСТАНОВИЛ:
31.08.2020 в 15 ч 00 мин Федоров Е.И., находясь по адресу: адрес, нанес два удара правой рукой в область правого глаза ФИО, то есть нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
           В судебном заседании Федорову Е.И. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов и ходатайств не заявил, вину признал частично, указал, что в ходе ссоры с ФИО он ее один раз ударил, толкнул, и она упала.
         Потерпевшая ФИО в судебном заседании указала, что они с Федоровым Е.И. достигли примирения, после 31.08.2020 он на нее руку не поднимал. Относительно событий 31.08.2020 пояснила, что Федоров Е.И. нанес ей два удара в лицо, от причинения которых она испытала физическую боль.

          Выслушав Федорова Е.И., ФИО, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
          В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
 К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Объективная сторона рассматриваемого правонарушения характеризуется деянием в форме активных действий, последствием в виде физической боли и причинной связью между ними.
 Совершение Федоровым Е.И. административного правонарушения, подтверждается следующими доказательствами, оцененными в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении № номер от дата (л.д. 2),
- определением от дата о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д. 3),
- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО, согласно которому она 01.09.2020 обратилась с заявлением в МО МВД России «Красноперекопский», указав, что ее сожитель Федоров Е.И. на протяжении двух дней наносил ей телесные повреждения по адресу: адрес в область лица, по голове, а также по телу, исключительно кулаками, просила принять к нему меры (л.д. 5),
- письменными объяснениями ФИО от дата (л.д. 6),
- письменными объяснениями Федорова Е.И. (л.д. 8),
-копией акта медицинского освидетельствования от дата согласно которому установлено состояние опьянения Федорова Е.И. (л.д. 9),
- заключением эксперта от дата № номер, согласно которому у ФИО обнаружены повреждения: ссадина в проекции левого лобного бугра, кровоподтеки на верхнем и нижнем веках правого глаза, на передней поверхности левого плечевого сустава, на наружной поверхности в верхней трети левого плеча плечевого сустава, на наружной поверхности в верхней трети левого плеча косо-горизонтально расположен, на наружной поверхности в средней трети левого плеча овальной формы, на задней поверхности в верхней трети левого бедра, в наружно-внутреннем квадранте левой ягодицы, в нижнее-наружном квадранте левой ягодицы, в проекции наружного края левой лопатки, в проекции нижнего угла правой лопатки, на внутренней поверхности правого локтевого сустава, на передней поверхности в средней трети левого бедра, ушиб мягких тканей – нижней губы с кровоизлиянием в центре. Указанные повреждения образовались от действия тупого твердого предмета с ограниченной действующей поверхностью. Судя по морфологическим особенностям повреждений (в месте ушиба мягких тканей сохраняется болезненность при пальпации, кровоподтеки сине-фиолетового цвета), не исключено их образование 31.08.2020). Указанные телесные повреждения расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью (л.д. 13-14),
- справкой по правонарушениям (л.д. 18).
        Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
         Вместе с тем представленные в качестве доказательств в материалах дела письменные объяснения свидетеля ФИО (л.д. 10), мировой судья признает недопустимым доказательством по делу, так как указанному лицу предварительно не были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, а также указанный свидетель не была предупреждена об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, согласно статье 17.9 КоАП РФ.
           Действия  Федорова Е.И. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
           Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Федорова Е.И., мировым судьей не установлено.
           Также судом не установлены обстоятельства, предусмотренные статьей 24.5 КоАП РФ, сроки привлечения к административной ответственности не истекли.
           С учетом фактических обстоятельств по делу и данных о личности виновного, суд приходит к выводу о возможности назначения Федорову Е.И. наказания в виде обязательных работ, что в полной мере отвечает целям административного наказания в соответствии со статьей 3.1 КоАП РФ, согласно которой административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
          На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                      ПОСТАНОВИЛ:

Федорова Е.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 60 (шестьдесят) часов.
Разъяснить Федорову Е.И., что обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью.

             Мировой судья		                                          	М.В. Матюшенко

4